
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI

Patrizia GAMERRO

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per
della fornitura di gas naturale per i soggetti della Regione Piemonte di cui

3 L.R. 19/2007 (gara 054-2025). Aggiudicazione ed esecuzione in via

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo

25032A01
GAS NATURALE 14

(ANNO 2026)
0211009



Pagina 2 di 9 

IL DIRETTORE APPALTI 

 
Visti 

- la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di Committenza 
Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta la 
soppressione  Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

- lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 15-6989 del 5 giugno 2023, 
con deliberazione  Straordinaria dei Soci del 6 giugno 2023; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi  

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii., recante Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa  

- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e  nella pubblica ; 

- il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici . 

 
Richiamati 

- la D.G.R. n. 26-8472/2024 del 22 aprile 2024 e la deliberazione  Ordinaria Soci 
del 23 aprile 2024 con la quale sono stati nominati il Presidente ed i componenti del Consiglio 
di amministrazione attualmente in carica; 

- la DGR 3-1291/2025/XII del 30 giugno 2025 e la deliberazione  Ordinaria dei 
Soci in pari data con la quale, tra  è stato deliberato di nominare il terzo componente del 
Consiglio di amministrazione di S.C.R. Piemonte S.p.a., nominato dalla Regione Piemonte, in 
sostituzione  dimissionario; 

-  notarile repertorio n. 10.955 del 20 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti alla 
dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per  delle attività di S.C.R. 
Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto: 
Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 

Determinazioni inerenti all'esercizio della procura  ed i relativi aggiornamenti - di cui il XXI° 
è stato approvato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione con disposizione n. 8 del 19 
luglio 2025 successivamente ratificata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 1° 
agosto 2025 - con i quali sono periodicamente individuati ed aggiornati i procedimenti di 
competenza della Direzione Appalti, anche alla luce degli strumenti di Pianificazione operativa 
adottati da SCR Piemonte quali documenti di programmazione di secondo livello - in quanto 
attuativi di atti di programmazione primari sia dell'Amministrazione regionale che dei diversi 
soggetti in favore dei quali la Società opera - suscettibili di rimodulazione periodica; 

-  operativa IO01 - Controllo degli atti, approvata, in sede di aggiornamento, con 
determinazione del Direttore generale n. 60 del 10 novembre 2023 su mandato conferito dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 ottobre 2023. 

 



Pagina 3 di 9 

 
Atteso 
 

- che con determinazione del Direttore Appalti n. 230 del 18 luglio 2025:  

 si è proceduto  di una procedura aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., per  della fornitura di gas naturale per i soggetti della 
Regione Piemonte di cui  3 L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 054-2025), suddivisa in 6 
(sei) lotti territoriali per un valore complessivo  (comprese le opzioni) pari a 
 25.300.080,00 IVA esclusa, oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a 
 0,00 (zero), come nel seguito suddiviso, adottando quale criterio di aggiudicazione 

quello del minor prezzo, ai sensi  108, comma 3, del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.: 

 
Lotto 1  Torino Importo a base di gara  7.735.000,00 

  1.547.000,00 

Lotto 2 - 
Alessandria

Importo a base di gara  2.828.800,00 

  565.760,00 

Lotto 3 - Asti Importo a base di gara  1.414.400,00 

  282.880,00 

Lotto 4  Novara-
Biella-VCO 

Importo a base di gara  3.447.600,00 

  689.520,00 

Lotto 5  Cuneo Importo a base di gara  4.994.600,00 

  998.920,00 

Lotto 6  Vercelli Importo a base di gara  663.000,00 

  132.600,00 

 
Valore complessivo appalto 

(importo a base di gara + a+ b+c+d+e+f+) 
25.300.080,00 

 

 è stato nominato quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi  15, comma 9 D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per le attività di competenza di SCR nella fattispecie in oggetto - 
inerenti alla fase di affidamento e di esecuzione limitatamente alle attività afferenti alla 
gestione della Convenzione da sottoscriversi a cura di S.C.R.  Piemonte S.p.A., il dott. 
Danilo GAMBERINI, dipendente  Operativa Regione, altri enti e acquisizioni 
interne, facente parte della Direzione Appalti, in possesso dei requisiti richiesti; 

 è stato nominato il Seggio di gara. 
 
 
 
 



Pagina 4 di 9 

Dato atto 

- che, in conformità ai paragrafi 20) e 21) del Disciplinare di gara, le operazioni di gara sono state 
condotte dal Seggio di gara, che ha valutato le offerte economiche ed ha gestito le attività 
preordinate alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa. 

 
Atteso 

- che i verbali delle operazioni di gara, ancorché non allegati, ma conservati in originale presso la 
Direzione Appalti di S.C.R. Piemonte formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- che entro il termine perentorio per la ricezione delle offerte sulla piattaforma telematica SINTEL 
- ore 14:00 del giorno 16 settembre 2025 - sono pervenute n. 5 (cinque) offerte da parte dei 
seguenti operatori economici: 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

- che la pubblicità delle sedute è stata garantita attraverso la comunicazione ai concorrenti delle 
operazioni svolte durante ogni seduta di gara da inviarsi, tramite Piattaforma, entro i successivi 
5 giorni lavorativi dalla seduta stessa; 

- che ai sensi e per gli effetti  107, comma 3, D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., è stata applicata la 
cd. inversione procedimentale;  

- che le offerte ammesse sono state valutate secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

- che nelle sedute del 17, 19 e 23 settembre 2025 il Seggio di gara ha aperto le buste telematiche 
contenenti le offerte economiche ed ha esaminato la documentazione  amministrativa  prodotta 
dal concorrente Società Italiana Energetica S.p.A., risultato primo in graduatoria, con le seguenti 
risultanze: 

 

Lotto 
Concorrente primo in 

graduatoria 
 spread offerto in 

 
Offerta anomala 

1 
Società Italiana 

Energetica S.p.A. 
1,40000 SI 

2 
Società Italiana 

Energetica S.p.A. 
1,40000 NO 



Pagina 5 di 9 

3 
Società Italiana 

Energetica S.p.A. 
1,40000 SI 

4 
Società Italiana 

Energetica S.p.A. 
1,40000 SI 

5 
Società Italiana 

Energetica S.p.A. 
1,40000 SI 

6 
Società Italiana 

Energetica S.p.A. 
1,40000 SI 

 

Preso atto 

- che  presentata dal concorrente primo in graduatoria, ad eccezione che per il lotto 2, è 
risultata anormalmente bassa e che conseguentemente il RUP ha dato avvio al sub-procedimento 
di verifica; 

- che come emerge dai verbali del 22 e 24 settembre 2025 che, ancorché non allegati, ma conservati 
in originale presso la Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, il RUP dopo un approfondito esame della documentazione prodotta, ha ritenuto 
le giustificazioni prodotte idonee a comprovare la congruità  per ogni singolo lotto 
risultato anomalo. 

- che la Funzione Appalti Opere Pubbliche in data 20 ottobre 2025 ha espletato con esito positivo 
 circa il possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti di ordine 

generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui agli artt. 94, 95 
e 98 del D. Lgs. 36/2023, mentre risultano ancora pendenti le verifiche antimafia di cui al D. Lgs. 
n. 159/2011 e s.m.i., secondo le modalità di cui  3, comma 2 del D.L. n. 76/2020 come 
conv. dalla L. n. 120/2020 e s.m.i 

 

Visto 

-  17, comma 5, D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prescrive che  competente a disporre 
 esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme  pubblico, 

dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo  dispone  che 
è immediatamente efficac . 

 

Ritenuto 

- di aggiudicare  della fornitura di gas naturale per i soggetti della Regione Piemonte 
di cui  3 L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 054-2025)  economico Società Italiana 
Energetica S.p.A. p. IVA 07732941211 con sede legale in Napoli, via Francesco Morosini n. 34 
e sede operativa in Roma, via G.A. Guattani n. 1-3, con le seguenti risultanze: 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 9 

  

 

 
 

     

     

     

     

     

     

 
Preso atto 

- di quanto previsto  6 del capitolato tecnico, in merito ai tempi di attivazione della 
fornitura ovvero che il fornitore  a fornire il gas naturale dal primo giorno del 
secondo mese solare successivo alla ricezione  di fornitura in caso di ricezione 
della stessa entro il 15 del mese, ovvero dal primo giorno del terzo mese solare successivo alla 
ricezione della richiesta in caso di ricezione della stessa dopo il 15 del mese, salva diversa data 
concordata tra le parti  

 
Rilevata 

- pertanto, la necessità di procedere all'esecuzione della fornitura in oggetto, in via  a 
far data dalla comunicazione di aggiudicazione ex art. 90, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., in quanto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 17, comma 9, del citato D. Lgs., la mancata 
esecuzione immediata della fornitura determinerebbe un grave danno  pubblico che 
la stessa è destinata a soddisfare, in considerazione  alla convenzione delle aziende 
sanitarie regionali. 

 
Dato atto  

- che il contratto discendente dalla presente procedura è sottoposto alla condizione risolutiva 
  antimafia ai sensi del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e che, pertanto, 

lo stesso si risolverà ove tale verifica non abbia dato esito positivo (art. 92, comma 3, D. Lgs. 6 
settembre 2011 n. 159). 

 

 

 



Pagina 7 di 9 

Preso atto  

- che  36, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. prescrive che   
economico risultato aggiudicatario, i verbali di gara e gli atti, i dati e le informazioni presupposti 

 sono resi disponibili, attraverso la piattaforma di approvvigionamento 
digitale (omissis), a tutti gli offerenti non definitivamente esclusi contestualmente alla 
comunicazione digitale  ai sensi  90  

- che  36, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. prescrive che Agli operatori economici 
collocatisi nei primi cinque posti in graduatoria sono resi reciprocamente disponibili, attraverso 
la stessa piattaforma, gli atti di cui al comma 1, nonché le offerte dagli stessi presentate  

 
Verificato 

- che la presente aggiudicazione avviene entro il termine di cinque mesi dalla data di pubblicazione 
del bando di gara, come stabilito  17, comma 3 e art. 1 lett. a)  I.3 del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

- che il presente provvedimento, a seguito  effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è legittimo e utile per il servizio pubblico. 

 
Dato atto 

- che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi  6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4, 
5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte, non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo alla stessa 
situazioni di conflitto di interesse in relazione   ai sensi  16 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che  qui, interamente 
richiamata, per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di approvare per le motivazioni esposte in premessa di cui al punto 1), i verbali delle 

operazioni di gara della procedura avente ad oggetto  della fornitura di gas 
naturale per i soggetti della Regione Piemonte di cui  3 L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 054 
- 2025), che, ancorché non materialmente allegati ma depositati presso la Direzione Appalti, 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
3) Di approvare  della procedura di gara di cui al punto 2) aggiudicando la prestazione in 

oggetto  economico Società Italiana Energetica S.p.A. p. IVA 07732941211 con 
sede legale in Napoli, via Francesco Morosini n. 34 e sede operativa in Roma, via G.A. 
Guattani n. 1-3 con le seguenti risultanze: 

 

  
 

 



Pagina 8 di 9

4) Di procedere all'esecuzione della fornitura in oggetto, in via a far data dalle
comunicazioni ex art. 90, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in quanto, ai sensi
di quanto previsto dall'art. 17, comma 9, del citato D. Legislativo, la mancata esecuzione
immediata della fornitura determinerebbe un grave danno pubblico che la stessa
è destinata a soddisfare, in considerazione alla convenzione delle aziende
sanitarie regionali e dei tempi di attivazione previsti dal capitolato tecnico.

5) Di dare atto che il contratto discendente dalla presente procedura sarà sottoposto alla
condizione risolutiva antimafia ai sensi del D. Lgs. 6 settembre
2011 n. 159 nel caso in cui la stessa non sia intervenuta prima della stipula dello stesso.

6) Di procedere allo svincolo delle cauzioni provvisorie dei concorrenti non aggiudicatari, ai
sensi 106, comma 10, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.

7) Di procedere alle comunicazioni di cui 90, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.

8) Di procedere alla consegna a tutti i concorrenti, ai sensi 36, commi 1 e 2 del D. Lgs.
36/2023 e s.m.i., mediante la piattaforma telematica certificata Sintel, dei verbali di gara e
degli atti, dei dati e delle informazioni presupposti nonché dell offerta
presentata e di rendere reciprocamente disponibili ai primi cinque
concorrenti in graduatoria le offerte dagli stessi presentate.

9) Di procedere, alla pubblicazione di aggiudicazione appalto ai sensi degli artt. 84
e 85 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. in conformità a quanto disposto dalla Delibera ANAC n.582
del 13 dicembre 2023 recante Adozione comunicato relativo del processo di
digitalizzazione

10) Di procedere, ai sensi 28 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla trasmissione delle
informazioni e dei dati relativi alla presente procedura secondo quanto disposto dalla
Deliberazione ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 .

Il Responsabile Unico del Progetto
Danilo GAMBERINI

Firmato digitalmente da:

DANILO GAMBERINI

05/11/2025 12:04



Pagina 9 di 9 

 
Il Dirigente responsabile 
della Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 


